
 
 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
L’anno duemilaventicinque, addì ventisei del mese di novembre alle ore 17:30, nella sala riunioni 

del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Fabio Casanova, componente e Giuseppe 
Mareschi, componente.  

 
Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente 
      
Assiste la dott.ssa Vanessa Giorgis facente funzioni di Direttore Amministrativo.  
 
 
OGGETTO: Strada forestale “Adeguamento Strada Mugges-San Giacomo-Nauscel-Pittim 1° e Nuova 

realizzazione Strada San Giacomo-Naguscel-Pittim 2°lotto-bretella Val di Pietra” in Comune 
di Prato Carnico (Ud).  
CODICE CUP B84E24001480002 
Adozione progetto di fattibilità tecnico-economica e assunzione ruolo capofila 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Premesso  

- Che il Consorzio rappresenta 17 Comuni della Carnia e che tra gli obiettivi futuri vi è l’attivazione di 
sinergie tra proprietari forestali, che consentano di mettere a punto forme di gestione innovative, 
multiproprietario, sviluppando così la capacità di aggregazione dei territori e consentendo allo 
stesso tempo di pianificare i necessari investimenti infrastrutturali secondo orizzonti temporali 
medio lunghi; 

- l’esigenza di garantire la piena funzionalità della viabilità forestale a una scala più ampia, e valutate 
le effettive esigenze di miglioramento del livello infrastrutturale attuale, al fine di poter esercitare 
in modo razionale e sostenibile la gestione attiva dei soprassuoli forestali; 

Richiamati 

- la propria deliberazione n. 75 del 23.10.2024, con la quale si procedeva all’approvazione, tra le 
altre, della Relazione di fattibilità tecnico-economica della strada forestale “Adeguamento Strada 
Mugges-San Giacomo-Nauscel-Pittim 1° e Nuova realizzazione Strada San Giacomo-Naguscel-Pittim 
2°lotto-bretella Val di Pietra” in comune di Prato Carnico (Ud), dando mandato al presidente per la 
sottoscrizione delle richieste di anticipo delle spese di progettazione di cui all’articolo 3, della legge 
regionale 27 dicembre 2019, n. 24; 

- la domanda di anticipazione presentata in data 24.10.2024 Prot. 1890 per il progetto 
“Adeguamento Strada Mugges-San Giacomo-Nauscel-Pittim 1° e Nuova realizzazione Strada San 
Giacomo-Naguscel-Pittim 2°lotto-bretella Val di Pietra” in comune di Prato Carnico (Ud)”; 

- il Decreto n° 56840/GRFVG del 18/11/2024, Prenumero 56433, con il quale la Direzione centrale 
risorse agroalimentari, forestali e ittiche - Servizio foreste, a seguito di istruttoria, disponeva la 
concessione al Consorzio Boschi Carnici dell’ anticipazione finanziaria di € 39.269,49 finalizzata agli 
interventi previsti dall’art. 3 commi 38-45 della legge regionale 24/2019, per la copertura delle 
spese di predisposizione dei progetti di fattibilità tecnica ed economica e esecutivo per 
realizzazione del progetto della strada di cui trattasi; 

- la propria deliberazione n. 90 del 27.11.2024, con la quale si prendeva atto del Decreto di cui al 
precedente punto, e si nominava Responsabile Unico del Progetto (RUP), ex art. 15 del D. Lgs. 
31.03.2023 n. 36, il sig. Orlando Gonano, responsabile della Centrale unica di committenza (CUC) 

104/2025 



 
 
 

costituita presso la Comunità di montagna della Carnia come da Convenzione di data 13.06.2024 
tra il Consorzio Boschi Carnici e la Comunità di montagna della Carnia per la gestione in forma 
associata delle attività di affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture; 

Rilevato che 

 la viabilità proposta interessa superfici di enti pubblici e enti ad essi assimilabili per quanto 
riguarda l’intervento di adeguamento, mentre la nuova viabilità interesserà proprietà private e 
consorziali; 

- Con determinazione del Responsabile del Servizio n. 01/2025 di data 09.01.2025, si prendeva atto 
e si faceva propria la determinazione della Centrale unica di committenza costituita presso la 
Comunità di Montagna della Carnia n. 1219 di data 23.12.2024, mediante la quale veniva disposto 
l’affidamento al dott. for. Antonio De Mezzo di Rive D’Arcano (Ud) l’appalto denominato “24-9973 
CUC della Carnia – Consorzio Boschi Carnici – Servizi Tecnici completamento strada Nauscel”, e 
veniva riconosciuto e quantificato in complessivi Euro 45.042,40 il corrispettivo di appalto; 

Visto il Progetto di cui al precedente punto di data Settembre 2025, a firma del dott. for. Antonio De Mezzo 
con sede in Rive D’Arcano (Ud), completo di tutta la documentazione necessaria all’acquisizione delle 
autorizzazioni, che si chiude con il seguente quadro economico di spesa: 

A. IMPORTO LAVORI A MISURA  
A.1  Lavori      € 629.402,46 
A.1.2 Oneri sicurezza     €   10.279,43 
Totale lavori       € 639.681,89 

B. SPESE A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
B.1.IVA sui lavori – totale di A     € 140.730,02 
B.2. Spese tecniche PFTE + PE + CSP    €   45.042,40 
B.3 Spese tecniche DL + CSE     €   17.881,00 
B.4. Spese per aggiornamento catastale   €     3.800,00 
B.5. Espropri occupazioni accordi bonari   €     7.676,96 
B.6. Imprevisti      €   31.984,09 
B.7. Incentivo per funzioni tecniche – art. 45 D.Lgs. 36/2023 smi €   12.793,64 
B.8 Contributo AVCP      €        410,00 

    Totale somme a disposizione € 260.318,11 

TOTALE COMPLESSIVO  € 900.000,00 

Osservato che in data 29.09.2025 prot.n.1859 è stato inviato al Comune di Prato Carnico il progetto di 
Fattibilità tecnico-economica di cui al precedente punto, unitamente alla richiesta di formale 
disponibilità dei fondi, di individuazione del Consorzio Boschi Carnici quale soggetto capofila al fine di 
provvedere alla successiva ricerca di fonti di finanziamento per la realizzazione dell’opera e di 
compartecipazione alla spesa relativamente alle somme afferenti alle indennità di occupazione 
temporanea/esproprio; 

Vista la comunicazione del Comune di Prato Carnico (Ud) di data 24.11.2025 recepita a ns prot.n. 2222, 
con la quale  

- si formalizza la disponibilità a concedere in uso al Consorzio Boschi Carnici i fondi di proprietà 
comunale censiti al foglio 20, mappali 121-153-154-244 per l’adeguamento della viabilità in 
oggetto, e contestualmente si riconosce al Consorzio Boschi Carnici il ruolo di soggetto capofila 
dell’iniziativa volta a ricercare le risorse per l’adeguamento di detta viabilità; 

- manifesta la disponibilità a compartecipare alla spesa derivante dall’occupazione temporanea 
ed agli espropri dei fondi privati interessati dalla realizzazione del completamento della strada 
Nauscel – San Giacomo, ovvero della “Nuova strada San Giacomo- Nauscel – Pitm 2°lotto”; 

- si impegna a inserire le risorse eventualmente necessarie per l’occupazione 
temporanea/esproprio nel bilancio dell’Ente nel momento in cui verrà formalmente richiesto 
l’impegno; 

Ritenuto pertanto di adottare il Progetto di Fattibilità tecnico-economica per l’adeguamento e il 
completamento della strada forestale “Adeguamento Strada Mugges-San Giacomo-Nauscel-Pittim 1° e 



 
 
 
Nuova realizzazione Strada San Giacomo-Naguscel-Pittim 2°lotto-bretella Val di Pietra” in comune di 
Prato Carnico (Ud) approvando il quadro economico di spesa come su rappresentato, che ammonta 
complessivamente a € 900.000,00, al fine di procedere all’ottenimento delle necessarie autorizzazioni, 
pareri, nulla osta; 

Visti i pareri espressi, per quanto di competenza ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Per quanto in premessa, di adottare il Progetto di Fattibilità tecnico-economica per “Adeguamento 
Strada Mugges-San Giacomo-Nauscel-Pittim 1° e Nuova realizzazione Strada San Giacomo-
Naguscel-Pittim 2°lotto-bretella Val di Pietra” in comune di Prato Carnico (Ud) a firma del dott. for. 
Antonio De Mezzo con sede in Rive D’Arcano (Ud (Ud), completo di tutta la documentazione 
necessaria all’acquisizione delle autorizzazioni, che si chiude con il seguente quadro economico di 
spesa totale: 
 
A. IMPORTO LAVORI A MISURA  

A.1  Lavori      € 629.402,46 
A.1.2 Oneri sicurezza     €   10.279,43 

Totale lavori       € 639.681,89 

B. SPESE A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
B.1.IVA sui lavori – totale di A     € 140.730,02 
B.2. Spese tecniche PFTE + PE + CSP   €   45.042,40 
B.3 Spese tecniche DL + CSE     €   17.881,00 
B.4. Spese per aggiornamento catastale  €     3.800,00 
B.5. Espropri occupazioni accordi bonari  €     7.676,96 
B.6. Imprevisti      €   31.984,09 
B.7. Incentivo per funzioni tecniche – art. 45 D.Lgs. 36/2023 smi €   12.793,64 
B.8 Contributo AVCP      €        410,00 

     Totale somme a disposizione € 260.318,11 

TOTALE COMPLESSIVO  € 900.000,00 

 

2. Di approvare il quadro economico di spesa come su rappresentato, che ammonta 
complessivamente a € 900.000,00, al fine di procedere all’ottenimento delle necessarie 
autorizzazioni, pareri, nulla osta. 

3. Di prendere atto del formale impegno da parte del Comune di Prato Carnico a inserire nel Bilancio 
dell’Ente le risorse eventualmente necessarie per l’occupazione temporanea/esproprio per la 
realizzazione dell’intervento di cui trattasi nel momento in cui verrà formalmente richiesto 
l’impegno. 

4. Di mantenere in capo al Consorzio ogni successiva fase necessaria all’approvazione e alla ricerca di 
fondi finalizzati alla realizzazione dell’opera di cui trattasi. 

5. Con separata votazione di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, 
comma 19 della L.R. 21/2003 e successive modificazioni.   
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 
 
 
Letto confermato e sottoscritto. 

 
 
                           IL PRESIDENTE IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. 
  Luigi Cacitti              dott. Vanessa Giorgis 
                       Atto firmato digitalmente             Atto firmato digitalmente 
                        
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 
15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 27.11.2025 al 12.12.2025 
Tolmezzo, lì 27.11.2025  

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 
     

 
_____________________________________________________________________________________ 


